CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO n. 02/99

O Presidente do Conselho Universitário, CONSU, no uso de suas atribuições e considerando as deliberações do Colegiado, reunido em sessão ordinária no dia 04 de fevereiro de 1999,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar o curso de SECRETARIADO EXECUTIVO.

§ 1º - O curso terá carga horária 2.700 (duas mil e setecentos) horas, com duração mínima de 4 (quatro) anos e com entrada anual de 50 (cinqüenta) vagas.

§ 2º - O curso iniciará seu funcionamento no 1º semestre de 1999, no campus – sede da UNESC.

§ 3º - As aulas serão desenvolvidas no período noturno.

Art. 2º - Extinguir a Habilitação do Curso de Letras: Secretariado Executivo Bilingüe, em virtude da criação do Curso: Secretariado Executivo.

Art. 3º - Os acadêmicos que cursaram a habilitação referida no Art. 2º terão os créditos e disciplinas, em que obtiveram aprovação, convalidados para o curso Secretariado Executivo, devendo complementar a grade curricular faltante.

Art. 4º - O projeto, contendo a estrutura curricular, o sistema de avaliação e as demais normas e procedimentos do curso, inclusive a normas de convalidação de créditos, ficarão sob guarda da Pró-Reitoria Acadêmica.

Art. 5º - Essa Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Criciúma, 04 de fevereiro de 1999.

PROF. ANTONIO MILIOLI FILHO.

PRESIDENTE DO CONSU EM EXERCÍCIO.

GRADE CURRICULAR DO CURSO DE SECRETARIADO EXECUTIVO

Aprovação: Resolução n. 02/99/CONSU

Habilitação: Secretariado Executivo

Duração: Mínima: 8 semestres – Máxima: 16 semestres

Carga Horária Obrigatória: 2.700 h/a                     Total de Créditos: 180

	DISCIPLINAS
	FASES
	TOTAL
	TOTAL

	1ª
	2ª
	3ª
	4ª
	5ª
	6ª
	7ª
	8ª
	CRÉD.
	H/A

	Técnicas de Redação
	04
	02

	06
	90

	Língua Portuguesa
	04
	04
	04
	04
	04
	04

	24
	360

	Língua Inglesa
	04
	04
	04
	04
	04
	04

	24
	360

	Língua Espanhola
	04
	04
	04
	04
	04
	04

	24
	360

	Informática Aplicada

	04
	04

	08
	120

	Matemática Básica

	02

	02
	30

	Instituição de Direito Público e Privado

	02
	02
	30

	Métodos Organizacionais

	04

	04
	60

	Introdução à Administração

	04

	04
	60

	Técnicas de Secretariado

	04
	04
	04
	04
	04
	20
	300

	Noções de Contabilidade

	02

	02
	30

	Comércio Internacional

	04

	04
	60

	Psicologia das Relações Humanas

	04

	04
	60

	Português Técnico

	04
	04
	08
	120

	Inglês Técnico

	02
	04
	06
	90

	Espanhol Técnico

	02
	04
	06
	90

	Sociologia

	04

	04
	60

	Estágio Supervisionado

	04
	04
	04
	04
	04
	20
	300

	Atividade Física e Qualidade de Vida
	02
	02

	04
	60

	Metodologia Científica e da Pesquisa
	04

	04
	60

	TOTAL
	22
	20
	20
	24
	24
	24
	24
	22
	180
	2.700